Дело № 5-90-223/2021

  УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                           дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, являющейся Индивидуальным предпринимателем, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

  фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

 дата в время фио, будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляя свою деятельность в кафе «Сосисочная» на территории рынка «Центральный» по адресу: адрес, осуществила реализацию спиртосодержащей жидкости (согласно акта измерения крепости жидкостей – 40 % спирта от объема готовой продукции). Реализацию осуществила по стоимости сумма за 50 грамм, без лицензии, чем нарушила п. 2 ст. 18, п. 1 ст. 26 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

фио в судебное заседание не явилась, направила суду ходатайство о рассмотрении дела без ее участия в связи с занятостью и плохим состоянием здоровья. Указала о признании вины в полном объеме, и в связи с тяжелым материальным положением просила суд ограничиться минимальным наказанием.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

-  протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д. 1);

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата (л.д. 2-3);

- фототаблицей (л.д. 4-6);

- Актом измерения крепости алкогольной продукции (спиртосодержащей жидкости) от дата (л.д. 7);

- копией технической документации ареометра (для спирта) (л.д. 8);

- объяснением фио от дата (л.д. 9);

- копией карточки продавца фио (л.д. 12);

- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 13);

- копией договора № П8-0092/21 от дата (л.д. 14-17);

- рапортом о совершенном преступлении, правонарушении либо иных событиях от дата (л.д. 18);

- квитанцией камеры хранения (л.д. 19);

- постановлением о сдаче предметов в камеру хранения от дата (л.д. 20).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  фио суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  фио  минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 14.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения:  алкогольной продукции в количестве 4 (четырех) стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра с этикетками «Водка «Finskaya»; 2 (двух) полимерных емкостей объемом 1,5 литра, заполненных спиртосодержащими жидкостями, помещенных в черный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с печатью и пояснительными надписями, сданных в Камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес по квитанции № 1233 от дата.

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КоАП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

 Мировой судья:                 (подпись)                                  фио

Копия верна:

Судья:                                   Секретарь: